


Imprensa Oficial de Itapeva- 2 - sábado, 09 de março de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 3 -sábado, 09 de março de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 4 - sábado, 09 de março de 2013

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/13

WALTER DANIEL DA SILVA JUNIOR, Presidente da Câmara Munici-
pal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Fica o servidor efetivo Mizael Machado Costa Luz, ocupante
do cargo de Motorista, designado como responsável pela manutenção
dos veículos oficiais da Câmara Municipal de Itapeva, bem como pela
gestão das viagens intermunicipais e interestaduais autorizadas pela
presidência.

Art. 2º Ante a necessidade da referida gestão, o servidor deverá exer-
cer suas funções no horário de expediente da Câmara Municipal.

Art. 3º O desempenho de tais atribuições pelo servidor não ensejará
o pagamento de nenhuma vantagem pecuniária ou gratificação além
dos vencimentos por ele já percebidos no exercício de seu cargo efetivo.

Art. 4º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 05 de março de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JUNIOR
PRESIDENTE

ATO DA MESA Nº 066/13

Dispõe sobre exoneração de cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar.

A Mesa da Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, Usan-
do de suas atribuições legais, RESOLVE expedir o seguinte ATO:

Art. 1º - Fica a servidora Rose Mary Werneck, RG nº 24.272.325-1,
exonerada do cargo em comissão de Assessor Parlamentar Especial –
Referência 18, Gabinete Ver. Áurea Aparecida Rosa, a partir de 01 de
março de 2013.

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 05 de março de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

RODRIGO TASSINARI
1º - SECRETÁRIO

OZIEL PIRES DE MORAES
2º - SECRETÁRIO

ATO DA MESA Nº 067/13

Dispõe sobre exoneração de cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar.

A Mesa da Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, Usan-
do  de suas atribuições legais, RESOLVE expedir o seguinte ATO:

Art. 1º - Fica o servidor Moisés Antonio Rodrigues de Lima, RG nº
42.773.334-8, exonerado do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar – Referência 9, Gabinete Ver. Áurea Aparecida Rosa, a partir de
01 de março de 2013.

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 05 de março de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

RODRIGO TASSINARI
1º - SECRETÁRIO

OZIEL PIRES DE MORAES
2º - SECRETÁRIO

ATO DA MESA Nº 068/13

Dispõe sobre nomeação de cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar.

A Mesa da Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, Usan-
do de suas atribuições legais RESOLVE expedir o seguinte ATO:

Art. 1º - Fica a Senhora Márcia Aparecida Orzechowsky, RG nº
10.227.925, nomeada para exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar Especial – Referência 18, Gab. Ver. Áurea Aparecida Rosa,
a partir de 01 de março de 2013.

Art. 2º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 05 de março de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

RODRIGO TASSINARI
1º - SECRETÁRIO

OZIEL PIRES DE MORAES
2º - SECRETÁRIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Continua na página 5



Imprensa Oficial de Itapeva - 5 -sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 4

Continua na página 6



Imprensa Oficial de Itapeva- 6 - sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 5

Continua na página 7



Imprensa Oficial de Itapeva - 7 -sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Edital de: - Pregões  Presenciais  N. 24,25,26,27,28,29,30 e 15
e 22/2013 REEDITADOS
Acham-se abertas nesta Prefeitura as seguintes licitações:

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAPEVA
   C.N.P.J.  46.634.358/0001-77

Continua na página 8



Imprensa Oficial de Itapeva- 8 - sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 7

Pregão Presencial Nº 027/2013
Pregão Presencial Nº 027/13 do tipo Menor Preço: Aquisição Água

Mineral, para atender as necessidades das Diversas Secretarias
Municipais. Credenciamento início às 09h00min horas do dia 25/03/
2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br ou
silmara@itapeva.sp.gov.br -  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8108.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário
normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 – Centro -
Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
SILMARA DE OLIVEIRA GARCEZ SANTOS – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 028/2013
Pregão Presencial Nº 028/13 do tipo Menor Preço - OBJETO:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de telecomunicação, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração e Educação. Credenciamento início às
09h00min horas do dia 27/03/2013. O Edital completo disponível no
Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br -  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário
normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 – Centro -
Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
JOSÉ MARIA RIBEIRO – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 029/2013
Pregão Presencial Nº 029/13 do tipo Menor Preço – SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de materiais de cons-
trução, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços.. Credenciamento início às 14h00min horas do dia
28/03/2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br ou
daidone@itapeva.sp.gov.br-  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8006.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário
normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 – Centro -
Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
PAULO SEBASTIÃO DAIDONE – Pregoeiro

Pregão Eletrônico Nº 30/2013
Pregão Eletrônico Nº 30/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: Aquisi-

ção de Insumos para diabéticos, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal da Saúde. Recebimento das Propostas: a partir
das 09h00  do dia 12/03/2013; Abertura das Propostas às 09h00  do
dia 21/03/2013.  Início da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às
14h00min  do dia 21/03/2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br,  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079.
Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário
normal  de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 – Centro -
Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
JOSÉ MARIA RIBEIRO – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 015/2013 -  REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Presencial Nº 015/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: AQUI-

SIÇÃO DE COLETE DE PROTEÇÃO BALÍSTICA, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal da Defesa Social. Credenciamento
início às 14h30min horas do dia 22/03/2013. O Edital completo dispo-
nível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br ou daidone@itapeva.sp.gov.br-  fone(s)
(15) 3522-1002 - 3526-8006. Demais detalhes serão fornecidos na
Seção de Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Du-
que de Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
PAULO SEBASTIÃO DAIDONE – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 022/2013 - REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Presencial Nº 022/13 do tipo Menor Preço - SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de Cal, para atender as
necessidades das diversas Secretarias Municipais. Credenciamento
início às 14h30min horas do dia 25/03/2013. O Edital completo dispo-
nível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br ou daidone@itapeva.sp.gov.br-  fone(s)
(15) 3522-1002 - 3526-8006. Demais detalhes serão fornecidos na
Seção de Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Du-
que de Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
PAULO SEBASTIÃO DAIDONE – Pregoeiro

Continua na página 9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2009
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 01/2013

Pregão Presencial Nº 026/2013
Pregão Presencial Nº 026/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: Aqui-

sição de Espagidor de Agente Pimenta OC, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Defesa Social. Credenciamento
início às 09h00min horas do dia 20/03/2013. O Edital completo dispo-
nível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br ou kleberdiniz@itapeva.sp.gov.br-  fone(s)
(15) 3522-1002 - 3526-8048. Demais detalhes serão fornecidos na
Seção de Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Duque
de Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
KLEBER APARECIDO RIBEIRO DINIZ – Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 025/2013
Pregão Presencial Nº 025/13 do tipo Menor Preço – SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS: Aquisição Hortifrutigranjeiros, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Credenciamento início às 09h00min horas do dia 26/03/2013. O Edital
completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações:
pregao@itapeva.sp.gov.br – ou elzi@itapeva.sp.gov.br  fone(s) (15)
3522-1002 - 3526-8079. Demais detalhes serão fornecidos na Seção
de Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Duque de
Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
ELZI  C.  MACIEL – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 024/2013
Pregão Presencial Nº 024/13 do tipo Menor Preço:  OBJETO; Aqui-

sição Hortifrutigranjeiros, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Educação.. Credenciamento início às 09h00min horas
do dia 21/03/2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br – ou
elzi@itapeva.sp.gov.br  fone(s) (15) 3522-1002 - 3526-8079. Demais
detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, no horário  normal
de  expediente à Praça  Duque de Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de março de 2013.
ELZI  C.  MACIEL – Pregoeira



Imprensa Oficial de Itapeva - 9 -sábado, 09 de março de 2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no
Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal
(Edital nº. 001/2009) para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA II - GEOGRAFIA, (listado abaixo), cujos resultados foram publicados
na Imprensa Oficial do Município de 27 de janeiro de 2010 (edição 409)
e 24 de fevereiro de 2010 (edição 415) e homologado conforme Edital
publicado na Imprensa Oficial do Município de 27 de março de 2010
(edição 420), que deverão comparecer na data, horário e local estabele-
cidos neste Edital na Coordenadoria de Recursos Humanos, localiza-
da na rua Coronel Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COM-
PROVAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL
E ORIENTAÇÃO QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA PRO-
VIMENTO, NOMEAÇÃO E POSSE.

O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADOS,
BEM COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA DESSAS ETAPAS, IMPLI-
CARÁ ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO CONCURSO E, PORTANTO, PER-
DA DOS DIREITOS QUANTO À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na TABELA DE
CARGOS do Edital de Abertura do Concurso Público, conforme exigên-
cia do cargo;

1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe e de pagamento da
última anuidade;

1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o exercício
do cargo, se for o caso;

2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria exigida pelo cargo;
3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada (parte da

foto, qualificação civil e anotações de contratos existentes);
4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data);
5. Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso;
6. Certidão de Nascimento;
7. Cédula de Identidade;
8. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de Pessoa

Física – CPF;
9. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição ou

certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no site www.tre-sp.gov.br;
10. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os

candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;
11. Documento de inscrição no PIS e PASEP;
12. Comprovante de residência;
13. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site

www.ssp.sp.gov.br;
14. Certidão de nascimento dos filhos;
14.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos

menores de seis anos de idade ou equiparado;
14.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos

menores de 14 anos de idade ou equiparado;
15. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função pú-

blica: retirar modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;
16. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio –

consultar o site www.itapeva.sp.gov.br;
17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido

pelo INSS OU Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida pelo
INSS, caso tenha registro em CTPS de empregos anteriores;

18. Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida por outros
órgãos públicos (prefeituras, autarquias, governos estaduais e fede-
ral, etc), cujos registros não tenham anotação na CTPS.

Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - GEOGRAFIA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10 h

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 03/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no
Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal
(Edital nº. 001/2011) para os cargos de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II – CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LINGUA
PORTUGUESA (listados abaixo), cujos resultados finais foram publica-
dos e homologados na Imprensa Oficial do Município em 03 de janeiro
de 2012 (edição 522); 11 de fevereiro de 2012 (edição 528); 18 de feve-
reiro de 2012 (edição 529) – referente ao cargo de trabalhador braçal e
10 de março de 2012 (edição 533) – referente ao cargo de guarda muni-
cipal, que deverão comparecer na data, horário e local estabelecidos
neste Edital na Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada na
Rua Coronel Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COMPROVA-
ÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL E
ORIENTAÇÃO QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA PRO-
VIMENTO, NOMEAÇÃO E POSSE.

O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADOS,
BEM COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA DESSAS ETAPAS, IMPLI-
CARÁ ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO CONCURSO E, PORTANTO, PER-
DA DOS DIREITOS QUANTO À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na TABE-
LA DE CARGOS do Edital de Abertura do Concurso Público,
conforme exigência do cargo;

1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe e de pagamento
da última anuidade;

1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o exercí-
cio do cargo, se for o caso;

2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria exigida pelo cargo;
3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada (parte

da foto, qualificação civil e anotações de contratos existentes);
4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data);
5. Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso;
6. Certidão de Nascimento;
7. Cédula de Identidade;
8. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de

Pessoa Física – CPF;
9. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última elei-

ção ou certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no site
www.tre-sp.gov.br;

10. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para
os candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;

11. Documento de inscrição no PIS e PASEP;
12. Comprovante de residência;
13. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site

www.ssp.sp.gov.br;
14. Certidão de nascimento dos filhos;
14.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos

menores de seis anos de idade ou equiparado;
14.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos

menores de 14 anos de idade ou equiparado;
Continua na página 10

35º lugar: JOSÉ VICENTE NEPOMUCENO

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de Março de 2013.
José Roberto Comeron

Prefeito

Continuação da página 8



Imprensa Oficial de Itapeva- 10 - sábado, 09 de março de 2013

1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na TABELA
DE CARGOS do Edital de Abertura do Concurso Público, conforme
exigência do cargo;

1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe e de paga-
mento da última anuidade;

1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o
exercício do cargo, se for o caso;

2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria exigida pelo cargo;
3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada

(parte da foto, qualificação civil e anotações de contratos existentes);
4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data);
5. Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso;
6. Certidão de Nascimento;
7. Cédula de Identidade;
8. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de

Pessoa Física – CPF;
9. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última elei-

ção ou certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no site
www.tre-sp.gov.br;

10. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para
os candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;

11. Documento de inscrição no PIS e PASEP;
12. Comprovante de residência;
13. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site

www.ssp.sp.gov.br;
14. Certidão de nascimento dos filhos;
14.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos

menores de seis anos de idade ou equiparado;
14.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos

menores de 14 anos de idade ou equiparado;
15. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função

pública: retirar modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;
16. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio –

consultar o site www.itapeva.sp.gov.br;
17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido

pelo INSS OU Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida pelo
INSS, caso tenha registro em CTPS de empregos anteriores;

18. Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida por outros
órgãos públicos (prefeituras, autarquias, governos estaduais e federal,
etc), cujos registros não tenham anotação na CTPS.

Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 9 h 30 min

15 º lugar: ANAGEIZA SUSKI DE CAMARGO
16 º lugar: MARIA IRENE DE CAMPOS ANTUNES LEME

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 9 h 30 min

4 º lugar: CRISTIANE APARECIDA BENFICA ALVES
5 º lugar: KATIA DA SILVA CAMARGO
6 º lugar: KLEBERSON DE ANDRADE DA SILVA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LINGUA INGLESA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10 h

3 º lugar: BRUNA MARIA SEVERINO BICUDO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTES
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10 h

Continuação da página 9

Continua na página 11

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 04/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no
Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal
(Edital nº. 001/2012) para os cargos de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II – MATEMÁTICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HIS-
TÓRIA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LINGUA INGLESA, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ARTES, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA II – LINGUA PORTUGUESA, MOTORISTA CARTEIRA D:
TRANSPORTE ESCOLAR E COLETIVO (listados abaixo), cujos resulta-
dos finais foram publicados e homologados na Imprensa Oficial do
Município em 04 de julho de 2012 (edição 550); 15 de agosto de 2012
(edição 559) e 15 de setembro de 2012 (edição 564); que deverão com-
parecer na data, horário e local estabelecidos neste Edital na
Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada na Rua Coronel
Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COMPROVAÇÃO DE PRÉ-
REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL E ORIENTAÇÃO
QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA PROVIMENTO, NO-
MEAÇÃO E POSSE.

O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADOS,
BEM COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA DESSAS ETAPAS, IMPLI-
CARÁ ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO CONCURSO E, PORTANTO, PER-
DA DOS DIREITOS QUANTO À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

15. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função pública:
retirar modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;

16. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio –
consultar o site www.itapeva.sp.gov.br;

17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido
pelo INSS OU Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida pelo
INSS, caso tenha registro em CTPS de empregos anteriores;

18. Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) expedida por outros
órgãos públicos (prefeituras, autarquias, governos estaduais e federal,
etc), cujos registros não tenham anotação na CTPS.

Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIAS
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 09 h.

7 º lugar: THAÍS DE OLIVEIRA MÜZEL
8 º lugar: CAMILA DE SOUZA CERQUEIRA FARACHE
9 º lugar: FLAVIANE CRISTIANE BISPO
10 º lugar: FLÁVIO CÉSAR BARBOSA DE SOUZA

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LINGUA PORTUGUESA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10 h 30 min.

23 º lugar: LUIZ CLAUDIO CANDIDO DE OLIVEIRA
24 º lugar: ELVIS DE ANDRADE
25 º lugar: VILMA RODRIGUES LEITE
26 º lugar: JANIA APARECIDA ALEXANDRINO

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de Março de 2013.
José Roberto Comeron

Prefeito



Imprensa Oficial de Itapeva - 11 -sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 10

DECRETO N.º 7.720, DE 4 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.486,
de 28 de dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 6º, inciso I, da Lei Municipal
n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil
reais), suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente:

Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á através de
anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2013, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

Continua na página 12

DECRETO N.º 7.721, DE 4 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.486,
de 28 de dezembro de 2012.

DECRETO N.º 7.719, DE 4 DE MARÇO DE 2013
ALTERA membro do Conselho Municipal de Educação – CME de Itapeva.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado e São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da LOM, e

CONSIDERANDO a criação do Conselho Municipal de Educação de
Itapeva através da Lei Municipal n.º 975, de 13 de maio de 1997; com
alterações trazidas pela Lei Municipal n.º 1.290, de 18 de novembro de
1998, e pela Lei Municipal n.° 3.114, de 23 de agosto de 2010;
CONSIDERANDO, especialmente, o disposto no ar. 7° da Lei Municipal
n.º 975, de 1997;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria Municipal de
Educação, através do Ofício SME n.º 00359/2013, bem como a
concordância da Administração Municipal na nomeação dos
representantes indicados;

DECRETA
Art. 1º  Ficam alterados os membros nomeados para compor o
Conselho Municipal de Educação – CME de Itapeva através do art. 1º, I,
“a”, “b” e “c”, do Decreto Municipal n.º 7.452, de 27 de setembro de
2012, passando a ser composto pelos seguintes representantes:
Art. 1º  ..........
I – ..........
a) Titular: Gustavo Tadeu Pinto - RG 16.562.706;
b) Titular: Vânia Aparecida Páschoa Prado - RG 22.118.660-8;
c) Suplente: Dirce Maria Pastorelli de Barros - RG 6.259.718.
.......... (NR)
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013, revogadas
as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.717, DE 4 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.486,
de 28 de dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal
n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 146.250,00 (cento e quarenta
e seis mil e duzentos e cinquenta reais), suplementar a seguinte dotação
do orçamento municipal vigente:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á de
conformidade com o art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 4.320, de
17 de março de 1964 - recursos provenientes de excesso de
arrecadação verificado no presente exercício, referente ao Convênio
Aquisição Trator Agrícola.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2013, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.718, DE 4 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de
livre provimento e exoneração de Chefe de Divisão de Serviço de Moto-
Táxi e Transportes Coletivos - Ref. 13A, sob a orientação da Secretaria
Municipal de Defesa Social, do Sr. Vinicius dos Santos Morais,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de março de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA - LEGISLATIVA

4 º lugar: LUDMILLA SIMONINI TRINDADE DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LINGUA PORTUGUESA
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10 h 30 min

3 º lugar: ELAINE JESUS DE ALMEIDA GARCIA OLIVEIRA

CARGO: MOTORISTA CARTEIRA D: TRANSPORTE ESCOLAR E COLETIVO
DATA: 01 de Abril de 2013 (segunda-feira)
HORÁRIO: 14 h

5 º lugar: EGEU DE ALMEIDA SANTOS
6 º lugar: RICARDO DE OLIVEIRA MATTOS
7 º lugar: ARIEL APARECIDO ALVES
8 º lugar: MICHELLE ALINE GONÇALVES PROENÇA

Prefeitura Municipal de Itapeva, 07 de Março de 2013.
José Roberto Comeron

Prefeito



Imprensa Oficial de Itapeva- 12 - sábado, 09 de março de 2013

Continuação da página 11

DECRETO N.º 7.724, DE 8 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre a revisão do valor da tarifa do serviço público de
Transporte Coletivo Urbano e Rural Público de Passageiros no Município
de Itapeva/SP.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 30, V, da Constituição Federal, que
dispõe que “compete aos Municípios: (...) organizar e prestar,
diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços
públicos de interesse local, incluído o de transporte coletivo, que tem
caráter essencial”;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 190 ao 193 da Lei Orgânica
Municipal, especialmente em seu art. 191 que estabelece que: “é dever
do Poder Público Municipal fornecer um transporte com tarifa condizente
com o poder aquisitivo da população, bem como fiscalizar e assegurar
a qualidade dos serviços”;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.º 7.407, de 24 de
julho de 2012, que estabelece a tarifa do serviço público de Transporte
Coletivo Urbano e Rural Público de Passageiros no Município de
Itapeva/SP;
CONSIDERANDO o pactuado no Contrato de Concessão do Direito de
Exploração do Serviço de Transporte Coletivo Urbano e Rural Público
de Passageiros n.º 236/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal de
Itapeva/SP e a empresa Jundiá Transportadora Turística Ltda., no dia
13 de julho de 2012;
CONSIDERANDO o disposto nos §§ 1º e 3º da Cláusula Terceira do
referido Contrato que estabelece a adoção de tarifa única para todas
as linhas do serviço público concedido, levando-se em conta os custos
de operação, administração, remuneração de capital e a tributação
para execução dos serviços; bem como o contido no § 4º da Cláusula
Oitava que dispõe sobre a revisão das tarifas e do reajuste tarifário;

DECRETA
Art. 1º  A tarifa única do serviço público de Transporte Coletivo Urbano
e Rural Público de Passageiros no Município de Itapeva/SP cobrada do
usuário passa a ser de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).
Art. 2º  Permanecem em vigor as demais disposições do Decreto
Municipal n.º 7.407, de 24 de julho de 2012.
Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
correrão por conta de verba orçamentária própria, suplementada se
necessário for.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 15 de março de 2013.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 8 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

Continua na página 13

DECRETO N.º 7.723, DE 8 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre baixa dos bens patrimoniais que especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO os furtos qualificados ocorridos nos dias 4 de
setembro e 22 de outubro de 2012, ambos em hora incerta, na EMEI
Profª Jalile Abdalla Bührer, conforme consta nos Boletins de Ocorrência
n.º 679 e 839/2012, lavrados pela 1ª Delegacia de Polícia de Itapeva;
CONSIDERANDO que o Departamento de Registro Patrimonial exerce
o controle de todos os bens móveis, gerindo o inventário de materiais
em uso para eventual baixa no patrimônio;
CONSIDERANDO é de competência do Executivo o procedimento de

baixa de materiais, conforme parecer do Egrégio Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO o contido nos autos dos Processos Administrativos
n.º 13.600/2012 e 13.604/2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica o Departamento de Registro Patrimonial autorizado a promover
a baixa do patrimônio do Município, dos seguintes bens móveis:
I – 1 (um) rádio portátil, registrado sob patrimônio n.º 69.514;
II – 1 (um) aparelho de DVD Philips, registrado sob patrimônio n.º 54.463; e
III – 1 (uma) escada de alumínio, registrada sob patrimônio n.º 30.391.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 8 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á de
conformidade com o art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 4.320, de
17 de março de 1964 - recursos provenientes de superávit financeiro
verificado no presente exercício, referente ao Convênio IGDSUAS.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.722, DE 7 DE MARÇO DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 3.486,
de 28 de dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal
n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 33.916,22 (trinta e três mil,
novecentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos), suplementar a
seguinte dotação do orçamento municipal vigente:

Art. 2º  A cobertura do crédito de que trata o art. 1º, far-se-á de
conformidade com o art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 4.320, de
17 de março de 1964 - recursos provenientes de superávit financeiro
verificado no presente exercício, referente ao Convênio Glicemia.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 7 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso I, da Lei Municipal
n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 49.897,77 (quarenta e nove
mil, oitocentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos),
suplementar a seguinte dotação do orçamento municipal vigente:



Imprensa Oficial de Itapeva - 13 -sábado, 09 de março de 2013

ATO N.º 077 / 2013
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
JOSÉ ROBERTO COMERON, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 1º, § 3º, da Lei Municipal
n.º 3.401, de 10 de julho de 2012;

CONSIDERANDO justificativas constantes no Ofício n.º 91/2013 da
Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE
Art. 1º  Modificar, na forma do Anexo Único deste Ato, as fontes de
recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 7 de março de 2013, ficando revogadas as

ATO N.º 076 / 2013
MODIFICA as fontes de recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
JOSÉ ROBERTO COMERON, Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 1º, § 3º, da Lei Municipal
n.º º 3.401, de 10 de julho de 2012;

CONSIDERANDO justificativas constantes no Processo Administrativo
n.º 12.475/2012;

RESOLVE
Art. 1º  Modificar, na forma do Anexo Único deste Ato, as fontes de
recursos indicadas na Lei Orçamentária vigente.
Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 4 de março de 2013, ficando revogadas as
disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 4 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANEXO

Continua na página 14

DECRETO N.º 7.725, DE 8 DE MARÇO DE 2013
REGULAMENTA a concessão de auxílio-transporte disposto no art. 107
da Lei Municipal n.º 1.777, de 10 de abril de 2002.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, II, VI, VIII, IX e X, da LOM, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 107 da Lei Municipal n.º 1.777, de
10 de abril de 2002, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Funcionários Públicos do Município de Itapeva-SP (Estatuto dos
Funcionários), com nova redação dada pela Lei Municipal n.º 3.428, de
17 de agosto de 2012;

CONSIDERANDO a concessão do auxílio-transporte como forma de
beneficiar o funcionário público, garantindo-lhe vantagens que
certamente o motivarão para o bom exercício do serviço público;

DECRETA
Art. 1º  Para deslocamento da residência ao serviço público e vice-
versa, todos os funcionários municipais terão direito a auxílio-transporte,
através de transporte gratuito ou vale que o autorize a utilizar o transporte
público coletivo, fornecido pelo Poder Público conforme regulamentado
neste Decreto.
§ 1º  Não farão jus ao auxílio-transporte através de transporte gratuito
ou vale que o autorize a utilizar o transporte público coletivo:
I – o Autônomo;
II – o Professor admitido em caráter eventual;
III – o Supervisor de Educação Básica, Diretor de Escola e Vice-Diretor,
contemplados na forma do art. 70 da Lei Municipal n.º 2.789, de 15 de
agosto de 2008 (Estatuto do Magistério).
§ 2º  Os funcionários municipais somente farão jus ao auxílio-transporte
através de transporte gratuito ou vale que o autorize a utilizar o transporte
público coletivo nos dias efetivamente trabalhados, sendo vedada sua
utilização nos dias em que não exercer o serviço público.
§ 3º  Durante o gozo de qualquer benefício que suspenda o exercício do
serviço, o beneficiário não fará jus à sua percepção do auxílio-transporte,
somente tendo direito durante o período em que estiver trabalhando.
Art. 2º  Fornecido o transporte gratuito pelo Poder Público para o
deslocamento da residência ao serviço público e vice-versa, o
funcionário público não fará jus à percepção do vale que o autorize a
utilizar o transporte público coletivo.
Parágrafo único.  A Secretaria Municipal responsável pelo fornecimento
do auxílio-transporte na forma de transporte gratuito, deverá cientificar
o funcionário público e a Coordenadoria de Recursos Humanos da
disponibilização da condução.
Art. 3º  O auxílio-transporte concedido através de vale que autorize o
funcionário a utilizar o transporte público coletivo é de uso pessoal e
intransferível, não podendo ser cedido ou comercializado a terceiros,
sendo destinado exclusivamente para deslocamento da residência ao
serviço público e vice-versa, vedada destinação para outra finalidade.
§ 1º  A infração administrativa ao disposto no “caput” deste artigo
sujeitará o funcionário, não obstante eventuais infrações cíveis e
criminais, à:
I – na primeira infração, suspensão do benefício por 60 (sessenta) dias;
II – na segunda infração, instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apuração de falta grave.
§ 2º  O auxílio-transporte garantido através de vale que autorize o
funcionário a utilizar o transporte público coletivo será concedido pelo
Poder Público para o deslocamento da residência ao serviço público e
vice-versa para dois itinerários por dia útil do mês correspondente à
concessão.
Art. 4º  O funcionário que necessite do auxílio-transporte para seu
deslocamento da residência ao serviço público e vice-versa, deverá
expressar a necessidade de recebimento através de Termo de
Declaração específico a ser firmado perante a Coordenadoria de
Recursos Humanos.
§ 1º  Se, após firmada Declaração de Necessidade de recebimento do
auxílio-transporte, o funcionário público passar a não mais necessitar
do auxílio-transporte para seu deslocamento, deverá informar à
Coordenadoria de Recursos Humanos, que providenciará a cessação
do benefício.

§ 2º  Para fins do disposto neste artigo, considera-se necessidade de
utilização do transporte coletivo o uso, ainda que intermitente, de no
mínimo dois dias durante a semana.
Art. 5º  O acúmulo de cargos não conferirá ao funcionário municipal o
recebimento em dobro do auxílio-transporte.
Art. 6º  Cada Secretaria Municipal deverá, até o dia 15 de cada mês,
informar à Coordenadoria de Recursos Humanos a listagem de
funcionários que farão jus no mês seguinte ao auxílio-transporte
concedido através do vale que o autorize a utilizar o transporte público
coletivo, para que seja providenciada a disponibilização do benefício.
Art. 7º  Compete a cada Secretaria Municipal, com o auxílio da
Coordenadoria de Recursos Humanos, a responsabilidade pela fiel
execução da presente Decreto, a quem caberá analisar e dirimir os
casos omissos.
Art. 8º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 8 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

Continuação da página 12



Imprensa Oficial de Itapeva- 14 - sábado, 09 de março de 2013

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação, hipótese do art. 25, caput, da Lei n.° 8.666/93 –
Processo n.° 974/2013 – Contratação de Periódicos – Rede in de
Comunicação.

RATIFICO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei n.° 8.666/93, a dispensa
de licitação para aquisição de periódicos para as unidades escolares,
em favor da empresa JORNAL E GRÁFICA AGN LTDA ME, inscrita no
CNPJ n.° 10.410.042/0001-54, cujo valor da compra é de R$ 10.400,00
(dez mil e quatrocentos reais), consoante o parecer jurídico favorável,
acostado aos autos do processo n.° 974/2013, tendo como fundamento
legal o artigo 25, caput do dispositivo legal supra mencionado.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a
celebração do necessário contrato, e o empenho da despesa nas
dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato
na imprensa oficial, conforme estabelecido no artigo 26 da lei em
epígrafe, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Itapeva, 04 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMEROM
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 249/2012
PROCESSO N.º 7.721/2012
TOMADA DE PREÇOS N.º 19/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação dos
prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em epígrafe por
mais 90 (noventa) dias, passando os prazos de execução dos serviços
e de vigência do Contrato a vigorarem de 11 de fevereiro de 2013 a 11
de maio de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 7 de março de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º 162/2012
PROCESSO N.º 5.612/2012
TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: Prorrogação dos prazos estabelecidos na Cláusula Quinta
do Contrato em epígrafe por mais 90 (noventa) s, passando o prazo de
execução dos serviços a vigorar de 29 de dezembro de 2012 a 28 de
março de 2013 e o prazo de vigência do Contrato de 29 de janeiro de
2013 a 28 de abril de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 6 de fevereiro de 2013.

Processo nº. 114.716/11
Autoria: Município de Itapeva

Assunto: Procedimento Licitatório – Concorrência Pública
nº. 35/2012 – Aquisição de tintas, microesferas e solvente
para pintura viária para o ano de 2012

Diante do contido nos autos, principalmente a manifestação
da Secretaria de Defesa Social as fls. 244, acostado às fls.
retro, a qual ADOTO como razão de decidir.

I. Nos termos do disposto no artigo 109, inciso III, da Lei nº.
8.666/93, REVOGO penalidade aplicada a empresa JAYS
TINTAS E TEXTURAS as fls. 222 dos autos do processo em
epígrafe, sendo esta impedimento de licitar e contratar com a
administração pública pelo prazo de 02 (dois) anos.

II. Após as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE, para que a
presente decisão surta seus legais efeitos e comunique-se o
Tribunal de Contas.

Itapeva, 31 de janeiro de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2013
PROCESSO N.º 971/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR:Pedro Henrique Gabriel Soldera - ME.
OBJETO: Aquisição de Cimento Portland CP II F-32, especificado no
Anexo I do respectivo Edital de Licitação - Pregão Presencial n.º 08/2013.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data de sua publicação
e os preços registrados vigerão para Contratos assinados pelo
DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do
art. 4º do Decreto n.º 6.918/10.
PREÇOS REGISTRADOS:

DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2013.

disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 7 de março de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ANEXO

Continuação da página 13



Imprensa Oficial de Itapeva - 15 -sábado, 09 de março de 2013

Edital de Contribuição de Melhoria n.º 01/2013

A Prefeitura Municipal de Itapeva, faz publicar este Edital de
Contribuição de Melhoria, de acordo no disposto no Código Tributário
do Município, Lei n.º 1.102/97, Capítulos XII, artigos 103 a 110, que
tem por finalidade a execução de obras de pavimentação urbana em
Lajota pré-moldada Sextavada no Jardim América II, tudo de acordo
com as especificações do Memorial Descritivo do Projeto que
acompanha este Edital, publicado para que todos os interessados
tomem conhecimento na forma da Lei, e caso não concordem com a
obra proposta pela municipalidade, apresentem por escrito
impugnação no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do
presente Edital, no protocolo da Prefeitura Municipal, dirigida ao
Secretário Municipal de Finanças, onde o peticionário deverá se
qualificar com nome completo, profissão, endereço do domínio, RG e
CPF, e apresentar matéria de fato ou de direito em que se fundamenta,
indicando diligências que pretenda sejam efetuadas com os motivos
que as justifiquem, formulando seu pedido de modo claro e preciso,
conforme disposto no mesmo Código, Capítulo XV – Do Processo
Administrativo Tributário.

Do valor total da obra de pavimentação, a Prefeitura Municipal também
efetuará com recursos próprios a parte referente a testada de imóveis
de propriedade municipal, como se verifica no item IV, abaixo
demonstrado.

I – IDENTIFICAÇÃO DA OBRA A REALIZAR

I.I – Pavimentação urbana utilizando lajota pré-moldada sextavada e
construção de guias e sarjetas extrusadas e drenagem.

II – MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

II.I – Construção de 155,25 m (cento e cinquenta e cinco metros e vinte
e cinco centímetros)  de guias e sarjetas extrusadas, perfil 45, concreto
15 MPa., confeccionadas “in loco” com máquina, abrangendo a faixa
lateral onde se processará os serviços de pavimentação.

II.II – Regularização e aterro de ruas, compreendendo os serviços de
abertura e preparo de caixa, preparo do sub-leito com solo local, base
do solo brita 50/50 (e=0,15 m), colocação de uma camada de
aproximadamente 5 cm de pedrisco para acomodação das lajotas pré
moldadas, com 7 (sete) centímetros de espessura, e após o
assentamento deverá ser colocado areia para enchimento dos vãos,
totalizando, 558,84 m (quinhentos e cinquenta e oito metros e oitenta e
quatro decímetros quadrados)  III – ORÇAMENTO TOTAL OBRA E
CUSTO UNITÁRIO

III.I – A presente obra, assim como descrita no item anterior, para um
total de 155,25 m (cento e cinquenta e cinco metros e vinte e cinco
centímetros) de guias e sarjetas, ao custo por metro linear de R$ 18,00
(dezoito reais), totalizado em R$ 2.794,50 (dois mil, seiscentos e noventa
e quatro reais e cinquenta centavos) e 558,84 m (quinhentos e cinquenta
e oito metros e oitenta e quatro decímetros quadrados)  de
pavimentação com lajota sextavada pré moldada, sendo o custo do
metro quadrado de R$ 29,10 (vinte e nove reais e dez centavos), totalizado
em R$ 16.262,24 (dezesseis mil duzentos e sessenta e dois reais e
vinte e quatro centavos).
Sendo o custo total da obra a quantia de R$ 19.056,74 (dezenove mil
cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos).

IV – PARCELA DO CUSTO A SER RESSARCIDA PELA CONTRIBUIÇÃO

IV.I – A contribuição de Melhoria, de responsabilidade dos proprietários
será no máximo equivalente a 100% (cem por cento) do total,
correspondendo à R$ 19.056,74 (dezenove mil cinquenta e seis reais
e setenta e quatro centavos).

V. PLANO DE RATEIO ENTRE OS IMÓVEIS BENEFICIADOS

V.I O rateio da parte a ser ressarcida pela Contribuição de Melhoria
para cada lote, será calculado da seguinte forma:

V.I.I. Lotes de testada normal, fora de esquinas – o cálculo será feito
multiplicando – se a metade da largura da rua pela testada do lote, de
acordo com a fórmula seguinte:

LR x TI
            _______ = Tm²

 2

Onde : LR   = Largura da Rua
TI    = Testada do Imóvel, e
Tm² = Total de Metros quadrados a serem pagos.

O total a ser pago é encontrado multiplicando-se (Tm² x Custo do m²).

V.I.II – Lotes de esquinas ou de formas irregulares:

Lotes de esquina ou de formas irregulares, o total a ser pago será
calculado da seguinte forma:

AT = A1+A2+A3, sendo A1 e A2 calculadas como descrito no item V.I.I
acima; e a área A3, calculada:

A3 = “ * (R22 – R12) / 4, conforme figura:

“ - valor Pi.

Somando-se as três áreas, encontra-se a área total (AT). Multiplicando-
se pelo valor do metro quadrado, obtém-se o valor total a ser pago pelo
proprietário.

VI. – DELIMITAÇÃO DA ÁREA DIRETA OU INDIRETAMENTE BENEFICIADA:

VI.I – A área a ser beneficiada compreende : Jardim América II Rua
Argentina. Conforme Levantamento Planimétrico.

VII – RELAÇÃO DOS IMÓVEIS COMPREENDIDOS NA ÁREA DE
BENFEITORIA

VII.I – Todos os lotes com testada total ou parcial localizados na área
beneficiada.

Itapeva, 19 de janeiro de 2013.

Arq. Urb. José Alcir Zacharias Junior
Secretário Municipal de Obras e Serviços

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS



Imprensa Oficial de Itapeva- 16 - sábado, 09 de março de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 17 -sábado, 09 de março de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 18 - sábado, 09 de março de 2013


